
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 139 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 66 DEL 31/07/2024  
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER POSIZIONAMENTO E RITIRO 
CONTENITORI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DURANTE LA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA SAGRA DEL PAILET 2024 - 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 E 
AFFIDAMENTO DIRETTO A SEAB.- CIG: B2A91ED261 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 29/02/2024, relativo alla individuazione ed alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico e Suap.  
DATO ATTO CHE: 
- Con D.C.C. n. 32 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- Con D.C.C. n. 31 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata in via 
definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2024-2026; 
PREMESSO: 
-il Comune di Ronco Biellese ha stipulato con il C.O.S.R.A.B. la Convenzione per la gestione del 
servizio di igiene urbana con validità dal 01.01.2002 al 31.12.2006, che la stessa è stata firmata e 
repertoriata nel registro dei contratti con il n° 1455 in data 06/03/2002; 
-che con deliberazione della G.C. n. 3 del 16.01.2004 si è preso atto che il Consorzio Smaltimento 
Rifiuti Area Biellese- COSRAB-, di cui questo comune è membro, ha proceduto all’atto di 
trasformazione per scissione e destinazione a Società di capitali di nuova costituzione dell’intero ramo 
operativo, con effetto dal 01.01.2004, limitando l’oggetto statuario alle sole funzioni di governo, in 
capo alla gestione dei rifiuti nell’Ambito Biellese, in ottemperanza alla L.R. 24/2002 ed ai conseguenti 
dispositivi; 
-che con la sopra citata deliberazione si è inoltre trasferito con decorrenza 01.01.2004, tutti i diritti, le 
attività, ed i crediti in capo al COSRAB, derivanti dalla Convenzione per la gestione del servizio di 
igiene ambientale citata, alla Società “S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese-S.P.A.” con sede a 
Biella in Via Italia n.68; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-con D.G.C. n°14 del 27.02.2007, in attuazione della D.C.C. n°04 del 31.01.2007, l’Amministrazione 
comunale ha disposto che venga attivato il servizio di raccolta differenziata congiuntamente con i 
Comuni di Zumaglia e Ternengo come accordi intercorsi tra i medesimi; 
-che l’Amministrazione comunale con D.G.C. n°35 del 05.06.2007 ha fissato le tariffe per la fornitura 
dei sacchi raccolta frazione verde, ed ha integrato la D.G.C. n°14/2007 inserendo la raccolta 
domiciliare della frazione del verde, con frequenza quindicinale da aprile ad ottobre e mensile da 
novembre a marzo; 
- che con deliberazione di giunta Comunale n. 11 del 16/02/2016 è stata attivata, a partire dal 1 luglio 
2016, la raccolta della frazione organica domiciliare. 
VERIFICATO CHE: 
- con la deliberazione del COSRAB n.15 del 28/09/2018 è stata approvata la nuova convenzione e il 
nuovo statuto per la gestione integrata dei rifiuti urbani del consorzio di area vasta denominato 
CO.S.R.A.B., ai sensi della L.R. 1/2018 
- con la deliberazione la deliberazione di Consiglio Comunale n°36 del 18/12/2018 avente oggetto: 
“TRASFORMAZIONE DEL CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO IN 
CONSORZIO DI AREA VASTA DENOMINATO CO.S.R.A.B. AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 
1, LETTERA B) E DEGLI ARTICOLI 8, 9 E 33 DELLA L.R. PIEMONTE N. 1/2018. RATIFICA 
DELIBERA DELLASSEMBLEA CONSORTILE”, è stata ratificata la deliberazione Cosrab n. 15 del 
28/09/2018; 
DATO ATTO che la Pro Loco Ronco Biellese, organizzatrice della manifestazione prevista in data 
13-14 e 15 settembre 2024 denominata “sagra del PAILET”, ha formalmente richiesto il 
posizionamento dei contenitori  per la raccolta differenziata presso l’area sportiva comunale. 
VISTO  anche l’art. 17   del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di  contratti pubblici  che prevede  
che le amministrazioni  aggiudicatici, individuino gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione  degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
a) oggetto dei servizi: fornitura di contenitori per la raccolta differenziata e successivo ritiro. . 
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto secondo quanto stabilito dall’art. 50 
comma 2 lett.b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii; 
c) le caratteristiche dei lavori sono le seguenti: servizi di posa e ritiro dei contenitori per la raccolta 
differenziata in occasione dell’evento in data in data 13-14 e 15 settembre 2024 denominata “sagra del 
PAILET”; 
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso è di € 171,00 il 
contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 comma 1 :” in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.” 
g) il responsabile del procedimento è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico.  
CONSIDERATO che C.O.S.R.A.B.  ha inviato preventivo di spesa, pervenuto in data 10.05.2024 
prot. 3159 per la posa e il ritiro dei bidoni richiesti, essendo di fatto un servizio extra canone, che 
ammonta a € 513,00 oltre iva di legge. 
DATO ATTO che occorre impegnare la necessaria spesa prevista per il comune di Ronco Biellese; 
ACCERTATA l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, o cause di 
incompatibilità/inconferibilità; 
VISTA  la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio assegnati 
al proprio budget e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), punto 2), 
del D.L. 01.07.09, n.78, convertito con L. 03.08.09, n.102. 
VISTO il Documento di Regolarità contributiva on line valevole fino al 19/10/2024, ed accertata 
l’acquisizione dei dati per la tracciabilità dei pagamenti;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI AFFIDARE a SEAB con sede a Biella in via N. Sauro 2, il servizio extra canone per la  

posa e  il successivo ritiro dei bidoni per la raccolta differenziata durante l’evento previsto in 
data13-14 e 15 settembre 2024 denominata “sagra del PAILET , ed impegnare la somma 
complessiva di € 208,62. 

2) DI DARE ATTO che al suddetto servizio è stato assegnato il seguente CIG: B2A91ED261, 
che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 2 del D.L. n. 210/2002, come convertito dalla L. 
n. 266/2002, concernente "Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e 
di rapporti di lavoro a tempo parziale", è stato effettuato l’accertamento della regolarità della 
posizione della suddetta Ditta nei confronti degli Istituti Previdenziali (INPS, INAL), come 
risulta da “D.U.R.C. on line”, che si richiama anche se non materialmente allegato alla 
presente. 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm., che prevede  che le 
amministrazioni  aggiudicatici individuino gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione  degli operatori economici e delle offerte , in merito all’affidamento in argomento si 
specifica che: 
a) oggetto dei servizi: fornitura di contenitori per la raccolta differenziata e successivo ritiro; 
b) la scelta del contraente sarà fatta, , con affidamento diretto secondo quanto stabilito 

dall’art. 50 comma 2 lett.b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii; 
c) le caratteristiche dei lavori sono le seguenti: servizi di posa e ritiro dei contenitori per la 

raccolta differenziata in occasione dell’evento in data 13-14 e 15 settembre 2024 
denominata “sagra del PAILET; 

d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso è di € 
625,85, il contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 comma 1 :” in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.” 
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico.  

5) DI DICHIARARE, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione- 

6) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 208,62 per il servizio in oggetto, si farà 
fronte con i fondi stanziati nel bilancio di previsione in corrispondenza del voce 3550 cap. 
1736 art. 99 e si provvederà alla  relativa liquidazione a seguito di presentazione di regolare 
fattura. 

7) LA PRESENTE viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

8) DI EFFETTUARE la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14.03.2013, 
n.33, relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente 
(www.comune.roncobiellese.bi.it) nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

9) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune per gg.15 consecutivi.  

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 CASTALDELLI ENRICA 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


